ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ – RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS PÚBLICOS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 036/2012

ERRATA Nº 01 DO EDITAL 036/2012

O Vice-prefeito Municipal de Vera Cruz-RS, em exercício, HAROLDO GENEHR, através da Secretaria de
Administração, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 37 da Constituição Federal e da Lei
Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO que:

1. No item 2.1 onde se lê:

104 Bibliotecário 6 20
6

R$ 1.469,00

18 anos
completos a 45

anos incompletos

Superior Completo de Biblioteconomia, conhecimento em
informática, habilitação legal para o exercício da profissão

com registro no CRB

100,00

leia-se

104 Bibliotecário 1 20
6

R$ 1.469,00

18 anos
completos a 45

anos incompletos

Superior Completo de Biblioteconomia, conhecimento em
informática, habilitação legal para o exercício da profissão

com registro no CRB

100,00

2. No ANEXO I, dos CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS, devem ser ACRESCIDOS os seguintes programas:

103 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Rotina de trabalho para executar o trabalho de servente. Estoque e sua organização. Materiais de limpeza e higienização.
Noções de assiduidade e responsabilidade no trabalho. Relações humanas no trabalho: Coleta seletiva, resíduos sólidos e
reciclagem. Noções de higiene, saúde e segurança no trabalho (NR-6 e NR-17); Limpeza do local de trabalho. Noções de Primeiros

Socorros.
BIBLIOGRAFIA:
BRASIL. Ministério do Trabalho e emprego. Legislação Normas Regulamentadoras. Disponível em:
<http://portal.mte.gov.br/legislacao/normas-regulamentadoras-1.htm>. Acesso em: 30 out 2012.
FRANKENBERG, Cláudio Luís Crescente; RAYA-RODRIGUES, Maria Teresa; CANTELLI, Marlize Gestão Ambiental Urbano e Industrial.
Porto Alegre. EDIPUCRS.2003
KLOETZEL, Kurt. O Que é Meio Ambiente. Editora Brasiliense.
LIMA, José Dantas de. Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos no Brasil. João Pessoa. 2000
MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - Fundacentro. Manual de Segurança e Saúde no Trabalho. SESI - Serviço Social da
Indústria. São Paulo. 2008. Disponível na internet em
http://www.fundacentro.gov.br/dominios/PROESIC/anexos/DownloadManualSSTConstrucaoCivil.pdf. Acessado em 29 de outubro
de 2010.
SALLES, Nenzinha Machado. Sebastiana Quebra-Galho. Editora Record. Ed 41ª ano 2010.
WEIL, Pierre. Relações Humanas na Família e no Trabalho. 53ª Edição. Editora Vozes.
Manual de Primeiros Socorros e Manual de curativos. Manual de Primeiros Socorros e Manual de curativos. Encontrado em:
<http://www.anvisa.gov.br/reblas/manual_primeiros_socorros.pdf> Acessado em 28 de outubro de 2012
BRASIL. SESI - Normas regulamentadoras Disponível em < http://pro-
sst1.sesi.org.br/portal/main.jsp?lumPageId=4028E48110175ADC011017C28B1E2856&lumI=publicacao.listPublicacoesLegislacoesAn
cora&keywordId=8A90152A330B037301335B14A37F46AE> Acesso em 30 de outubro de 2012.

105 – CALCETEIRO

Noções de higiene, saúde e segurança no trabalho (NR-6 e NR-17); Limpeza do local de trabalho. Noções de Primeiros Socorros.
BIBLIOGRAFIA:
BRASIL. Ministério do Trabalho e emprego. Legislação Normas Regulamentadoras. Disponível em:
<http://portal.mte.gov.br/legislacao/normas-regulamentadoras-1.htm>. Acesso em: 30 out 2012.
Manuais e livros diversos com os conteúdos indicados.
BRASIL. SESI - Normas regulamentadoras Disponível em < http://pro-
sst1.sesi.org.br/portal/main.jsp?lumPageId=4028E48110175ADC011017C28B1E2856&lumI=publicacao.listPublicacoesLegislacoesAn
cora&keywordId=8A90152A330B037301335B14A37F46AE> Acesso em 30 de outubro de 2012.
Manual de Primeiros Socorros e Manual de curativos. Manual de Primeiros Socorros e Manual de curativos. Encontrado em:

http://pro-sst1.sesi.org.br/portal/main.jsp?lumPageId=4028E48110175ADC011017C28B1E2856&lumI=publicacao.listPublicacoesLegislacoesAncora&keywordId=8A90152A330B037301335B14A37F46AE
http://pro-sst1.sesi.org.br/portal/main.jsp?lumPageId=4028E48110175ADC011017C28B1E2856&lumI=publicacao.listPublicacoesLegislacoesAncora&keywordId=8A90152A330B037301335B14A37F46AE
http://pro-sst1.sesi.org.br/portal/main.jsp?lumPageId=4028E48110175ADC011017C28B1E2856&lumI=publicacao.listPublicacoesLegislacoesAncora&keywordId=8A90152A330B037301335B14A37F46AE
http://pro-sst1.sesi.org.br/portal/main.jsp?lumPageId=4028E48110175ADC011017C28B1E2856&lumI=publicacao.listPublicacoesLegislacoesAncora&keywordId=8A90152A330B037301335B14A37F46AE
http://pro-sst1.sesi.org.br/portal/main.jsp?lumPageId=4028E48110175ADC011017C28B1E2856&lumI=publicacao.listPublicacoesLegislacoesAncora&keywordId=8A90152A330B037301335B14A37F46AE
http://pro-sst1.sesi.org.br/portal/main.jsp?lumPageId=4028E48110175ADC011017C28B1E2856&lumI=publicacao.listPublicacoesLegislacoesAncora&keywordId=8A90152A330B037301335B14A37F46AE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ – RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS PÚBLICOS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 036/2012

<http://www.anvisa.gov.br/reblas/manual_primeiros_socorros.pdf> Acessado em 28 de outubro de 2012.

113 - INSTALADOR HIDROELÉTRICO

Informações sobre como montar, instalar, conservar e reparar sistemas de tubulação de material metálico, de alta ou baixa pressão;
Noções sobre o uso de furadeira, esmeril, maçarico e outros dispositivos mecânicos; Noções sobre Instalação de componentes nas
instalações hidráulicas, localização e reparo de vazamentos; Instalação de registros e outros acessórios de canalização; Conhecimentos
em tubulação em PVC (roscável e soldável) e suas conexões; Noções de higiene, saúde e segurança no trabalho (NR-6, NR-10 e NR-17);
Limpeza do local de trabalho; Remoção de lixos e detritos. Noções de Primeiros Socorros.

BIBLIOGRAFIA:
BRASIL. Ministério do Trabalho e emprego. Legislação Normas Regulamentadoras. Disponível em:
<http://portal.mte.gov.br/legislacao/normas-regulamentadoras-1.htm>. Acesso em: 30 out 2012.
Manuais e livros diversos com os conteúdos indicados.
BRASIL. SESI - Normas regulamentadoras Disponível em < http://pro-
sst1.sesi.org.br/portal/main.jsp?lumPageId=4028E48110175ADC011017C28B1E2856&lumI=publicacao.listPublicacoesLegislacoesAn
cora&keywordId=8A90152A330B037301335B14A37F46AE> Acesso em 30 de outubro de 2012.
Manual de Primeiros Socorros e Manual de curativos. Manual de Primeiros Socorros e Manual de curativos. Encontrado em:
<http://www.anvisa.gov.br/reblas/manual_primeiros_socorros.pdf> Acessado em 28 de outubro de 2012.

124 - OPERÁRIO ESPECIALIZADO

Noções de organização, pontualidade e responsabilidade no trabalho. Sistemas de medidas: tempo, comprimento, superfície e
capacidade; argamassa, cimento, telhado, concreto. Limpeza do local de trabalho; Remoção de lixos e detritos. Noções de higiene,
saúde e segurança no trabalho (NR-6, NR-10, NR-17, NR-18 e NR-23); Noções de Primeiros Socorros.

BIBLIOGRAFIA:
Manuais e livros diversos com os conteúdos indicados.
MINSTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - Fundacentro. Manual de Segurança e Saúde no Trabalho. SESI - Serviço Social da Indústria.
São Paulo. 2008. Disponível na internet em
http://www.fundacentro.gov.br/dominios/PROESIC/anexos/DownloadManualSSTConstrucaoCivil.pdf. Acessado em 29 de outubro
de 2010.
Manual de Primeiros Socorros e Manual de curativos. Manual de Primeiros Socorros e Manual de curativos. Encontrado em:
<http://www.anvisa.gov.br/reblas/manual_primeiros_socorros.pdf> Acessado em 28 de outubro de 2012.

125 - PEDREIRO

Programa:
Noções de organização, pontualidade e responsabilidade no trabalho. Conhecimentos sobre argamassa, cimento, telhado, concreto. .
Noções de higiene, saúde e segurança no trabalho (NR-6, NR-11, NR-17 e NR-18); Noções de Primeiros Socorros.

BIBLIOGRAFIA:
Manuais e livros diversos com os conteúdos indicados.
MINSTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - Fundacentro. Manual de Segurança e Saúde no Trabalho. SESI - Serviço Social da Indústria.
São Paulo. 2008. Disponível na internet em
http://www.fundacentro.gov.br/dominios/PROESIC/anexos/DownloadManualSSTConstrucaoCivil.pdf. Acessado em 29 de outubro
de 2010.
Manual de Primeiros Socorros e Manual de curativos. Manual de Primeiros Socorros e Manual de curativos. Encontrado em:
<http://www.anvisa.gov.br/reblas/manual_primeiros_socorros.pdf> Acessado em 28 de outubro de 2012.

2.1. No ANEXO I, página 28, em INFORMÁTICA, devem ser ACRESCIDOS os seguintes programas para os
cargos de NÍVEL FUNDAMENTAL:

097 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 102 - AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 113 - INSTALADOR HIDROELÉTRICO, 121 -
MOTORISTA, 123 - OPERADOR DE MÁQUINAS EM GERAL.

Programa: Noções básicas de informática: SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS: Fundamentos do Windows 7, Operações com janelas,
menus, barra de tarefas, área de trabalho; Trabalho com pastas e arquivos, localização de arquivos e pastas; movimentação e cópia de
arquivos e pastas; criação e exclusão de arquivos e pastas. WORLD WIDE WEB:Mecanismos de busca; uso dos browsers: Windows
Explorer 9. EDITOR DE TEXTOS MICROSOFT WORD 2007 - atalhos, identificação e utilização de menus e ferramentas.

BIBLIOGRAFIA:
BRASIL. Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto BR. Cartilha de Segurança para Internet. Disponível em
<http://cartilha.cert.br/livro/cartilha-seguranca-internet.pdf>. Acesso em 18 out 2012.
MICROSOFT CORPORATION. Arquivo de ajuda do Windows 7. (Ajuda eletrônica integrada ao sistema operacional Windows 7).

http://pro-sst1.sesi.org.br/portal/main.jsp?lumPageId=4028E48110175ADC011017C28B1E2856&lumI=publicacao.listPublicacoesLegislacoesAncora&keywordId=8A90152A330B037301335B14A37F46AE
http://pro-sst1.sesi.org.br/portal/main.jsp?lumPageId=4028E48110175ADC011017C28B1E2856&lumI=publicacao.listPublicacoesLegislacoesAncora&keywordId=8A90152A330B037301335B14A37F46AE
http://pro-sst1.sesi.org.br/portal/main.jsp?lumPageId=4028E48110175ADC011017C28B1E2856&lumI=publicacao.listPublicacoesLegislacoesAncora&keywordId=8A90152A330B037301335B14A37F46AE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ – RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS PÚBLICOS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 036/2012

______. Ajuda do Microsoft Word2007. (Ajuda eletrônica integrada ao Programa MS Word2007).
______. Ajuda do Internet Explorer 9 (Ajuda eletrônica integrada ao Programa Internet Explorer 9).

Gabinete da Prefeita, 06 de novembro de 2012.

HAROLDO GENEHR
Vice-prefeito Municipal, em exercício

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Administração, 06 de novembro de 2012.

Elton Souza, Secretário Municipal de Planejamento e Finanças, em substituição.